Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 1

ATA nº 075/2021 – Votação ONLINE

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas, através

do aplicativo Whatsapp, em cumprimento ao estabelecido no Decreto Municipal nº 9.169, de

20 de março de 2020, que declara estado de calamidade pública em todo o território do

Município de Novo Hamburgo para fins de prevenção e de enfrentamento à COVID-19 (novo 5

Coronavírus), reiterado pelo Decreto Municipal nº 9.206, de 13 de abril de 2020, conforme

indicado pela Ata nº 178/2021 da Reunião da Mesa Diretora do COMAS, realizou-se votação

online dos seguintes assuntos: 1. Plano de Trabalho da Emenda Parlamentar Nº 39200009

– destinado à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Novo Hamburgo –

APAENH, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais). A votação foi finalizada com o seguinte 10

resultado: 12 (doze) votos favoráveis e 1 (uma) abstenção, aprovando assim o Plano de

Trabalho. 2. Plano Plurianual 2022-2025 da Secretaria Municipal de Assistência Social,

no valor total de R$ 137.697.467,00 (cento e trinta e sete milhões, seiscentos e noventa e sete

mil, quatrocentos e sessenta e sete reais), sendo R$ 33.709.755,00 (trinta e três milhões,

setecentos e nove mil, setecentos e cinquenta e cinco reais) para o ano de 2022, R$ 15

33.045.509,00 (trinta e três milhões, quarenta e cinco mil, quinhentos e nove reais) para o ano

de 2023, R$ 34.707.121,00 (trinta e quatro milhões, setecentos e sete mil, cento e vinte e um

reais) para o ano de 2024, e R$ 36.235.085,00 (trinta e seis milhões, duzentos e trinta e cinco

mil, oitenta e cinco reais) para o ano de 2025. A votação foi finalizada com o seguinte

resultado: 13 (treze) votos favoráveis, aprovando assim o Plano Plurianual 2022-2025 da 20

SDS. 3. Emenda Parlamentar nº 431340920210002, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos

mil reais), para a Associação Beneficente Evangélica Floresta Imperial - ABEFI. A

votação foi finalizada com o seguinte resultado: 11 (onze) votos favoráveis, aprovando assim

a Emenda Parlamentar. Nada mais havendo a constar, eu, Marcelo Voges Guerguen, na

qualidade de Secretário Executivo do COMAS/NH, lavro a presente ata que será assinada por 25

mim e pela Presidente Amanda Nunes, ad referendum na plenária ordinária de julho de 2021.

mailto:comasnh@gmail.com